845/1441 yılında yazılmış olan bu eser şu ana kadarki tespitlerimize göre

Anadolu’da kaleme alınmış ilk Mesnevî şerhi olmasa da ilklerdendir. İçeriği

yönüyle Mesnevî şerhi olması yanında, sahip olduğu zengin materyaller sebebiyle

İslâmî ve edebî ilimlerin muhtelif sahaları için bir kaynak eser ve bir tasavvuf

sade olan bir Mesnevî tercümesi ortaya çıkarmıştır. Bu tercüme MEB ve

Timaş Yayınları tarıfından neşredilmiştir.

2. Mehmet Şâkir Efendi: (ö.1836) Mesnevî’nin altı defterini, Hz.

Mevlânâ’ya ait olduğu ileri sürülen yedinci defterle birlikte, manzum olarak

Türkçe’ye tercüme etmiştir. Mehmet Şâkir bu tercümesini, 1251/1835 de

tamamlamış ve Sultan II. Mehmed’e takdim etmiştir19. Eseri bir nüshası

İstanbul, Esad Efendi Ktp., Yazmalar, nr. 6218 veya 6318’de

bulunmaktadır.20

3. Veled Çelebi İzbudak: (ö.1953) Mevlânâ soyundan gelen Veled

Çelebi (Muhammed Bahâüddin Veled), Mesnevî’nin tamamını mensur

olarak tercüme etmiştir.

Divân’ı hakkında Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Fars Dili ve

Edebiyatın Bilim Dalınca Yüksek Lisans Tez çalışması yaptırılmıştır35.

2. Şem‘î: (ö.1009/1600’den sonra) Mustafa Şem‘î’nin kaleme aldığı bu

şerh, şu ana kadarki tespitlere göre Mesnevî’nin Türkçe ilk ve tam tercüme

ve şerhidir. 995/1586 da Sultan III. Murad’ın ‘‘Kitab-ı Mesnevî’yi Şerif’i

Türkî lisan üzere şerh edesin’’ emri üzerine yazmaya başladığı Şerh-i

Mesnevî adlı eseridir. III. Murad’ın ölümüyle ara verdiği şerhi 1005/1596 da

bitirerek III. Mehmed’e sunmuştur. Mustafa Şem’î Dede, Mesnevî’yi

mensur ve muhtasar bir şekilde 6 cilt halinde şerh etmiştir36.

3. Ankaravî: (ö.1041/1631) Tam yapılan şerhlerden bir diğeri de İsmail

Rüsûhi Dede (Ankaravî)’ye aittir. Ankaravî önce Mesnevî’de geçen ayet ve

şöhrete kavuşmuş; eseri Mesnevî’yi anlama hususunda en önemli kaynak

olarak kabul edilmiştir. Bu eserin İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi, Pertev

paşa kitaplığı 306 ve 307 numaralarda kayıtlı bulunan ve bizzat Ankaravi

tarafından Derviş Ganem’e yazdırılan altı ciltlik nüshasının I-III ciltleri

1033/1623, IV-V. ciltleri 1035/1625’de VI. cilt ise 1036/1626 senesinde

tamamlanmıştır. Ankaravi mesnevînin altı cildine benzetilmiş ve bir ölçüde

de başarılı olduğu söylenen yedinci cildi de yanılarak şerh etmiş ve o tarihten

buyana yedinci cilt meselesi tartışılan bir konu olmuştur. Bu önemli eser

önce Mısır’da (1836) sonrada İstanbul’da (1872) basılmıştır37.

72 Şe�â’i�, c.1, s.186.
73 Osmanlılar Ansiklopedisi, YKY s. 542.

23

I. BÖLÜM

MUSANNİFEK'İN HAYATI VE ESERLERİ

I- Hayatı

Asıl adı Şeyh ‘Alî b. Mecduddîn b. Muhammed b. Muhammed b. Mes‘ûd b.

Mahmûd b. Muhammed b. Muhammed b. Fa�ruddîn Muhammed b. ‘Omer er-Râzî

el-‘Omerî el-Bekrî olan müellif 803/1400'de İran’ın kuzeyinde Hazar denizinin

güneydoğusunda bulunan Bistâm’a yakın Şâhrûd köyünde doğmuştur74. Tezimize konu

olan Mesnevî Şerhi’nin başında

4 &,89� א7,5,( +,4,56 12,3,א /.( -,,א+,+ � @א? א*,א&< א=4 א/>,,89� +.,;,:א �,AB,CD� @,;�,�/� E*89 א � � �,F*א G� @ �,DB, �6
� �� ��� �
����� �� א����א���� א������� � א��א � �!

100; Bağdatlı, Hediyyetu’l-‘Arifîn, I, 735; Ziriklî, el-A‘lâm, VI, 4312; Bilmen, Büyük Tefsir
Tarihi, II, 598; Cici, age., s. 171.
77 Şe�â’i�, s.100; Bağdatlı, Hediyyetu’l-‘Ârifîn, I, 735; Zirikli, el-A‘lâm, VI, 4312; Nuvayhid, Mu‘cemu’l-
mufessirin, Beyrut, 1983, I/382; el-Cezzâr, Medâhilu’l-muellifîn ve’l-a’lâmi’l-‘Arab hattâ ‘âm 1215 / 1800,

Musannifek’in 861/1457 senesinde yazmış olduğu Tu�fetü’l-vüzerâ adlı eserini

neşreden Prof. Dr. Mustafa Çiçekler, eserin VIII. bab VI. fasıl I. kısmının müellefin

soyu, nesebi, doğum tarihi ve yazmış olduğu eserlerine tahsis edilmiş olduğunu

tespit ederek bu konuya önemli bir açılım getirmiştir78.

olan Taşköprüzâde, Musannifek'in şeceresini: “Molla ‘Alâeddin eş-Şeyh ‘Alî

Mecduddin Muhammed b. Mes‘ûd b. Mahmûd b. Muhammed b. Muhammed b. ‘Ömer

eş-Şâhrûdî el-Bistâmî el-Herevî er-Râzî el-‘Umerî el-Bekrî” şeklinde verir80. Bu da

Çiçekler’in tespitini doğrular niteliktedir.

Musannifek, 812/1409'da yani 9 yaşında81 iken tahsilini tamamlamak için

kardeşiyle birlikte Herât'a gitmiş, orada Mevlânâ Sadeddîn Taftâzânî'nin (ö.791/1389)

talebesi Mevlânâ Celâleddîn Yûsuf Evbehî’den ve Evbehî’nin talebesi Kutbuddîn

Ahmed b. Muhammed b. Mahmûdu el-İmâmî el-Herevî'den Arapça, tefsir ve edebî

O yaşlarda ilimde terakki etmek ve akranlarını geçmek için çok çalıştığını ve bunda

da muvaffak olduğunu belirten Musannifek, şöhretinin daha o zamanlarda Horasan,

Mâveraünnehr, Türkistan, Hârezm, Irak ve Herat'a kadar yayıldığını belirtir84.

Bir ara Herat’tan ayrılmış ve daha sonra tekrar 839/1435'te buraya gelmiştir. Bunu

Taşköprüzâde’nin şu ifadesinden anlamaktayız: “812/1409’da, yani 9 yaşında iken

tahsilini tamamlamak için kardeşiyle birlikte Herât'a gitti ve orada 823/1420’de

Şerhu’l-İrşâd'ı, 825/1421'de Şerhu’l-Misbâh’ı 826/1422’de Şerhu Âdâbi’l-bahs’ı,

828/1424’te Şerhu'l-Lubâb'ı, 832/1428’de Şerhu’l-Mutavvel’i, 835/1431’de, Şerhi’l-

Mîftâh’ı, Hâşiyetu'l-Telvîh’i, Şerhu’l-Burde’yi ve Şerhu’l-Kasîdeti’r-ruhiyye’yi telif

ettikten sonra 839/1435'te Herât'a gitti orada Şerhu’l-Hidâye’yi 839/1435’te, aynı

yıl Hadâ’iku’l-Îmân’ı telif etti ve daha sonra 848/1444’te Anadolu’ya giderek85

tedris ve telif faaliyetini burada sürdürdü86.

Görülüyor ki Musannifek tahsilini tamamlamak için 9 yaşlarında gittiği

Herât’tan belli bir süre sonra tekrar tahsilini tamamlamak için başka bir ilim

merkezine gitmiş, oradan 839/1435'te tekrar Herât'a geri dönmüştür.

845/1442 senesinde Anadolu'ya gelen Musannifek, burada Karamanoğulları

Beyliği'nin başında bulunan Sultan İbrahim'e takdim etmek üzere Şerh-i Mesnevî

adlı eserini kaleme almıştır87.

Musannifek uzun müddet Konya'da müderrislik yapmıştır88. Daha sonra, Bursa

Sultaniye Medresesinde hocalık yapan89 Musannifek’in bu sırada öğrencileri

arasında Taşköprüzâde’nin babası da bulunmaktadır90.

82 Şe�â’i�, s.100; Cici, Osmanlı Dönemi İslam Hukuku Çalışmaları, s.171.
83 Musannifek, Tu�fetü’l-Vüzerâ, s.144-146; Şe�â’i�, s.101; Yazıcı, “Alâeddin Ali b. Mahmud b. Mahmud el-
Bistâmî”, YTİA, III, s. 49; Cici, age., s.171.
84 Musannifek, age., s.144-146.
85 Ancak müellif incelemesini yaptığımız eserinde Anadoluya geliş tarihini 845/1441 olarak belilrmektedir.
86 Şe�â’i�, s.101; Taşköprüzâde’nin yukarıda aktarmış olduğu telifler ve tarihleri, müellifin Tu�fetü’l-Vüzerâ
adlı eserinin VIII. bab VI. fasıl I. babında kaleme aldığı bilgilerle örtüşmektedir. Bu da bu eserden
faydalanıldığını gösterir niteliktedir.
87 Bkz. Tez, Metin, s. 4.
88 Şe�â’i�, s.101; Yazıcı, a.g.md., s.49; Cici, age., s.171.
89 Cici, Osmanlı Dönemi İslam Hukuku Çalışmaları, s.171.; 828 (1425) yılında Herat'ta iken yazdığı el-Lubâb
adlı eserin şerhini 859/1455 yılında Konya-Meram'da temize çekmesinden, bu tarihlerde henüz Konya'da
olduğu anlaşılmaktadır. Bk. Fatih nr. 5004
90 Şe�â’i�, s.167.

olarak yaşlanmış olduğunu ve artık uhrevî hayata yönelmesi gerektiğini, ikincisi telif

yükünün ağır gelmeye başladığını ve insanların arkasından haksız yere laf ettiklerini,

üçüncü olarakta yaşadığı memlekette Farsça bilenler az olduğu için özellikle Farsça

eser telif etmeyeceği şeklinde sıralar95.

Musannifek 875/1470’te İstanbul’da vefat etmiş ve Hz. Eyyûb el-Ensârî’nin mezarı

civarında defnedilmiştir.

Kaynaklarda Musannifek'in ileri yaşlarda kulaklarının ağır işitmeye başladığı

kaydedilmektedir. Bununla ilgili olarak Taşköprülüzâde kendisinden rivayet edilen

şu bilgiyi vermektedir: "Acem ülkesinde bir şeyhe rastladım.

99 Taşköprüzâde, Miftâhu’s-Sa’âde, I, 191; Taşköprüzâde, Mevdû’âtu’l-‘ulûm, s.220.
100 Taşköprüzâde, Miftâhu’s-Sa’âde, I, 191.
101 Taşköprüzâde, Miftâhu’s-Sa’âde, I, 192.
102 Musannifek, ‘Ali b. Mecduddîn Masnnifek ve Er-Reşad Fî Şerhî İrşad’l-Hâdî Adlı Eserinin Edisyon
Kritiği, s.12-19.

29

823/1420 yılında Herât’ta yazmıştır. Eserin, Süleymaniye Ktp., Pertev Paşa,

nr. 542; Amcazâde Hüseyin Paşa, nr. 417; Şehid Ali Paşa, nr.2388, 2477’de 4

nüshası mevcuttur.

2. Şerhu'l-Misbâh: el-Mutarrızî (öl.610/1213)’nin el-Misbâh'ının şerhidir.

Müellif bu eserini 824/1421 yılında yazmıştır, 172 varaktır104. Eserin, Koca

Rağıp Paşa Ktp., nr. 1364; Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmûd Efendi, nr.

5951’de 2 nüshası mevcuttur.

3. Şerhu'l-Lubâb: Tâcuddîn el-İsferâyinî (öl.684/1285)’nin el-Lubab adlı

eserinin şerhidir105. 26 varaktır. 858 yılında Herât'ta yazmıştır. Eserin,

Süleymaniye Ktp., Rağıp Paşa, nr.1188, 1361; Nuru Osmaniye Ktp., nr.4594;

Köprülü Ktp., Fazıl Ahmed Paşa, nr. 1494’te 4 nüshası mevcuttur.

4. Şerhu Lııbbu’l-lubâb: Tâcuddîn el-İsferâyinî’nin (öl.684/1285)

Lübbu’l-lübâb (elbâb) adlı eserinin şerhidir. Müellif bu eserini 828/1424 yılında

Herât’ta yazmıştır. 726 varaktır. Eserin, Süleymaniye Ktp., Fatih, nr.5004;

Topkapı Sarayı Ktp., Emanet Hazinesi nr.1939; Koca Rağıp Paşa Ktp., nr.1361;

Beyazıt Ktp., Veliyüddîn Efendi, nr.2991’de 4 nüshası mevcuttur.

5. Şerhu'l-Kâfiye: İbn Hâcib (öl.646/1249)'in el-Kâfiye adlı eserinin

mevcuttur.

3. Tuhfetu's-Selâtîn: Eser, Farsça olup, 80 varaktır129. Eserin,

Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa, nr.2797, Esad Efendi, nr.1663; Hacı

Selim Ağa Ktp., Hacı Selim Ağa, nr.786' da 3 nüshası mevcuttur.

Diğer eserleri

1. Hâşiye ‘alâ levâmi‘i'l-isvâr şerhu Metali‘i'l-envâr (856/1452)130

2. Şerhu ‘Avâmili'l-mi'e

3. Şerhu Âdâbi'l-bahs

4. Hâşiyetu't-Telvîh

5. Şerhu'l-Kasîdeti'r-Rûhiyye li İbni Sînâ (835/1431)131

129 Verilen varak sayıları nüshadan nüshaya değişiklik arz etmektedir.
130 Musannifek, Tu�fetü’l-Vüzerâ.
131 Eserleri için bkz. el-İmam Ali b. Mecduddîn b.

için muvaffakiyet versin ve durumunu gelecekte geçmişinden daha hayırlı kılsın-

şöyle der:

845/1441 yılında, yaşayanları cömertlikle bilinen ve etrafı mübarek beldelerle

çevrili Anadolu şehirlerine ulaştım. Bu diyarın durumunu dikkatlice inceledim. İleri

görüşlülüğün şartlarını göz önüne aldım ve düşünmenin gereklerini yerine getirdim.

İyice anlaşıldı ki, bu beldelerin sakinleri avamından ileri gelenine ibadet eden;

onun yüzünü görmek reva değildir” demiştir. Ebû Saîd-i Harrâz168 (rhm) “Zahirine

muhalif olan her batın, batılın batılıdır” demiştir. Ebû Hamza-i Horasanî 169 (ks)

“Sözlerinde, fiillerinde ve ahvalinde Hz. Resulullah’a tabi olmanın dışında Allah’ın yoluna

167 Ebu’l-Hüseyn Ahmed b. Muhammed el-Bağdâdî en Nûrî (ö. 295/908) Nûriyye adıyla bilinen tasavvufî bir
akımın öncüsüdür. Tasavvuf terbiyesini Cüneyd-i Bağdâdî ile birlikte Serî es-Sakatî’nin yanında
tamamlamıştır. Bk. DİA, X, 328.
168 Ebû Saîd Ahmed b. Îsa el-Harrâz (ö.277/890[?]) Fenâ ve bekâ nazariyesinin kurcusu olarak bilinen
mutasavvıf. Bk. DİA, X, 222.

170 Meydânî, I, 347. Bu atasözü bir şeyi dengi dengine koymak, eşit tutmak, aynı kalıpta kesmek
anlamlarında kullanılır.
171 Ahmed b. Muhammed ed-Dîneverî (ö.340/951) Sûfî, fütüvvet hareketinin ilk temsilcilerinden. Bk. DİA,
IX, 358.
172 Ebu’l-Kâsım İbrahîm b. Muhammed b. Ahmed b. Mahmeveyh en-Nasrâbâdî (ö. 367/978) Nîşâbur’un
Nasrâbâd mahallesinde doğmuştur. İlk devir sûfîlerinden ve muhaddistir. Bk. DİA, XXXII, 417.

onlarca konuya da değinmiş bunları açıklamıştır.

Âyet, hadis, İslâm tarihi, atasözü ve kelâm-ı kibarlarla eserini zenginleştiren yazar,

başta Hz. Mevlânâ olmak üzere pek çok mutasavvıf şairin eserlerinden örnekler vermiş

yeri geldiğinde kendi şiirlerine de yer vermiştir.

Bilgi yoğunluğu oldukça fazla olan ve 845/1441 yılında bitirilmiş olan bu şerhin,

yapmış olduğumuz araştırmalar sonucunda, Anadolu’da kaleme alınmış ilk şerhlerden

olduğu ortaya çıkmaktadır. Bu da bu eserin önemini daha da artırmaktadır.

290 Bkz.